

KẾ HOẠCH

thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị
và Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 04/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động
điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án

Thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị (khoá XIII) và Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 04/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (viết tắt là Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU); Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 183-QĐ/TW, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nắm vững nguyên tắc, nội dung, phương thức về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (viết tắt là hoạt động tố tụng), thi hành án. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp bảo vệ các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ, trọng tâm là lực lượng Công an xã và các lực lượng phối tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương.

- Kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đe dọa, xúc phạm hoặc xâm phạm đến an toàn của lực lượng thi hành công vụ trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong việc thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Quy định số 183-QĐ/TW phải được thực hiện nghiêm, thống nhất, phù hợp với tình hình của xã và xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ phải tuân thủ quy định pháp luật; đồng thời, không làm hạn chế quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ xã, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU, Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

2. Đảng ủy Công an xã lãnh đạo, chỉ đạo Công an xã và các lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở thực hiện nghiêm các quy trình, quy định nghiệp vụ, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử; bảo đảm tính khách quan, thượng tôn pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ (tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, xử lý vi phạm hành chính, bảo vệ hiện trường, phối hợp giải quyết vụ việc...). Thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, chiến sĩ trong thực hiện nhiệm vụ để kịp thời chấn chỉnh các vi phạm, khuyết điểm, nâng cao hiệu quả công tác và chủ động phòng ngừa sai phạm.

Công an xã là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu cho Đảng ủy Công an xã và UBND xã thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở Đảng ủy, UBND xã và các hồ sơ, tài liệu mật theo quy định. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, dự báo chính xác tình huống phức tạp có thể xảy ra để xây dựng phương án phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm, tấn công hoặc đe dọa xâm phạm tính mạng, sức khỏe, tài sản của người thi hành công vụ và người thân của người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tổ tụng và cơ quan thi hành án dân sự tỉnh khi các cơ quan này thực hiện các hoạt động tổ tụng, thi hành án trên địa bàn xã.

3. Đảng ủy UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên thuộc thẩm quyền để hỗ trợ, bảo đảm điều kiện hoạt động cho lực lượng thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án; bố trí, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho lực lượng Công an xã và các lực lượng phối hợp theo quy định pháp luật. Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan xã phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc tiếp nhận, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh liên quan đến việc đe dọa, xâm phạm an toàn của người thi hành công vụ hoặc người thân của họ.

4. Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã nâng cao hiệu quả công tác giám sát đối với công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ tại địa phương theo Quy định số 183-QĐ/TW. Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; chủ động phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi chống đối, xúc phạm người thi hành công vụ.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ xã và đảng viên trong việc thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU và Kế hoạch này.

6. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan tuyên truyền xã tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU và Kế hoạch này; kịp thời phản ánh, nêu gương, biểu dương theo quy định đối với những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ người thi hành công vụ tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ xã, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức quán triệt Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU và Kế hoạch này.

2. Đảng ủy UBND xã, Đảng ủy Công an xã lãnh đạo UBND xã, Công an xã xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 183-QĐ/TW, Kế hoạch số 85-KH/TU và Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã (*qua Văn phòng Đảng ủy xã*).

3. Giao Văn phòng Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo theo đề nghị của Tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*b/cáo*);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cấp ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã;
- Đ/c Nguyễn Văn Quang - UVBTV Tỉnh ủy;
Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đ/c Cao Sơn Dũng - TUV, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. Hiên-57

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Toàn Thắng